ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС «ВИП»
ИНН 6662058814
Юридический адрес: 620142, г. Екатеринбург, ул. Щорса, 7
Почтовый адрес: 620102, г. Екатеринбург,
ул. Белореченская, 30, а/я 313
Тел./факс: (343) 302-03-53

5
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
БПИ - 250 - ВИП - 24 - 10 - 40 - 360
1  2  1  3  4  5  6
где 1 — наименование;
2 — выходная мощность, Вт (по таблице 1);
3 — выходное напряжение, В (по таблице 1);
4 — ток нагрузки, А (по таблице 1);
5 — температурный диапазон:
 10 — рабочий диапазон –10…+55 °C;
 40 — рабочий диапазон –40…+55 °C;
6 — дополнительная технологическая наработка до 360 часов.
Примечание — По заказу поставляется DIN-рейка NS35\7,5.
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1 Комплект поставки блоков должен соответствовать таблице 2.
Таблица 2 — Комплект поставки
Наименование Обозначение Коли-
чество Примечание
Блок питания импульсный БПИ-ВИП ЭИ.97.00.000 1 соответственно
заказу
Паспорт
Руководство по эксплуатации ЭИ.97.00.000ПС 1
Колодка (3 контакта) 2EDGK-5.0-03P 2 для БПИ-125-ВИП,
БПИ-250-ВИП
Колодка (4 контакта) 2EDGK-5.0-04P 1 для БПИ-250-ВИП
DIN-рейка NS35\7,5 м по заказу
5 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
5.1 Блоки состоят из:
 входного сетевого фильтра;
 элементов защиты по входу от высоковольтных выбросов
входного напряжения и перегрузки по входному току;
 выпрямителя входного напряжения и сглаживающего
фильтра;
 преобразователя постоянного напряжения в переменное с
частотой 132 кГц с гальванической развязкой;
6
 вторичного выпрямителя и сглаживающего фильтра вы-
ходного напряжения, цепи обратной связи  с гальваниче-
ской развязкой;
 фильтра высоких частот.
5.2 Функциональная схема блоков приведена в приложении Б.
5.3 Схемы электронной защиты от перегрузки, короткого замыка-
ния и перегрева встроены в силовой электронный коммутатор и име-
ют стабильные эксплуатационные параметры. Блоки автоматически
выходят на рабочий режим после устранения любого вида перегрузки.
5.4 На передней панели блоков расположены разъемы подключе-
ния питающей сети, выходного напряжения, контактов реле наличия
выходного напряжения и светодиод индикации выходного напряже-
ния.
6 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 К работе с блоками должны допускаться лица, прошедшие ин-
структаж по технике безопасности при работе с установками напря-
жением до 1000 В, ознакомленные с настоящим Паспортом, руковод-
ством по эксплуатации.
6.2 Обслуживающему персоналу запрещается работать без прове-
дения инструктажа по технике безопасности.
6.3 По способу защиты человека от поражения электрическим то-
ком блоки относятся к классу 01 по ГОСТ 12.2.007.0-75.
6.4 Подключение нагрузки к блокам должно осуществляться при
выключенном напряжении питания.
6.5 Блоки должны быть соединены с контуром заземления.
7 МОНТАЖ
7.1 В зимнее время ящики с блоками следует распаковывать в
отапливаемом помещении не менее чем через 8 часов после внесения
их в помещение.
7.2 Прежде чем приступить к монтажу блоков, необходимо их
осмотреть. При этом необходимо проверить соответствие маркировки,
отсутствие вмятин и видимых механических повреждений корпуса.
7.3 Место установки блоков должно быть удобно для проведения
монтажа, демонтажа и обслуживания.
7.4 Для обеспечения охлаждения блоков необходимо обеспечить